Și totuși, în ciuda caracterului ei senzational (dar oare n-a fost implicat în 1905 și C. Stere într-o operațiune asemă-

nătoare în Basarabia?), în ciuda absenței dovezilor hotărîtoare, ipoteza Georgetei Ene rămîne de examinat în continuare.

Și mai delicată este problema împrejurărilor în care a murit la Berlin, în 9/22 iunie 1912, I.L. Caragiale. Și de data aceasta sînt enumerate doar o parte din din vechile mărturii, pentru ca în contrast cu ele să poată fi supralicitată o ipoteză nouă, întemeiată pe un articol apărut mai întii în gazeta germană Vossische Zeitung și căruia cercetătoarea îi acordă un credit aproape total: „Prin urmare... (și imaginează ea în capitolul intitulat Moartea lui Caragiale) era vineri seara, 8/21 iunie 1912, Caragiale se întorcea de undeva, spre casă. Fiind un om bolnav, cardiac și îmbătrînit prematur datorită consumului exagerat de cafea și tutun, s-ar fi putut să aibă un infarct miocardic, care l-a surprins pe stradă. Dacă nu a murit chiar acolo, a fost transportat în locuința sa și poate — după primele îngrijiri ale medicului —, a fost lăsat să se odihnească.